CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM
(Leis Municipais n° 1450/2006 e 1587/2007)

Página 1 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

ATA nº 001/2023 – Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três (07/02/2023), às
sete horas (07h15min), na sala de reuniões da Casa dos Conselhos, sito na Rua Marechal Cândido

Rondon, nº 2311, Bela Vista, reuniram-se os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher,

em reunião ordinária para tratar da seguinte pauta: Leitura e aprovação da ata 009/2022; Assinaturas

pendentes nas atas 007 e 008/2022; Leitura das correspondências enviadas e recebidas; Calendário das

reuniões ordinárias do CMDM 2023. Estiveram presentes na reunião as seguintes conselheiras: Cátia

Freitas Luciano; Sônia Regina de Oliveira; Silvana Bezerra Millan; Carla Pianesso; Karlla Mariani;

Caroline Simões Medeiros; Cecília Bresolin Crestani e Heloísa Helena Volpato. De maneira remota,

estiveram participando da reunião as conselheiras: Marlene Lorenz Holzbach; Sirlei Lisete Gribler e

Karoline Vasconcelos Matos. Estiveram presentes também, a convidada Silvana Perin e a Secretária

executiva Denise Karine da Silva. Conselheiras ausentes: Maira Schell (SEMDE); Franciele Aparecida

de Lorensi Gnoatto (CDL); Gheysa Maria Pereira Lima Eickhoff (IFMT) e Marcia Salete Paiva (CAT).

ABERTURA. A Vice Presidente, Sra. Carla Pianesso fez uma chamada de vídeo para dar quórum à

reunião e deu início cumprimentando a todas as presentes. Em seguida passou a palavra para a secretária

executiva Denise, que fez a leitura da ata nº 009/2022, a qual foi aprovada sem ressalvas. Em seguida,

Denise solicitou as assinaturas pendentes nas atas 007 e 008/2022. Leitura dos ofícios enviados: Of. nº

26/2022 solicitando a indicação de um membro  da OAB; Of. nº 27/2022 solicitando para SEMAS o

cronograma de atividades para o corrente ano. Carla fez uso da palavra ressaltando a falta de quórum nas

reuniões, relembrando os ofícios enviados solicitando participação ou substituição dos membros da

Câmara de Dirigentes Logistas, da 17º subseção da OAB e da IFMT, onde o Conselho não obteve

retorno. Então a Vice Presidente sugeriu a exclusão das mesmas, e a inclusão da AMAM (Associação

Mulheres que apoiam Mulheres) e a plenária foi favorável. Cecília aproveitou o ensejo para sugerir a

inclusão da BPW, então a plenária solicitou que formalize através de ofício. Deliberou-se em seguida,

reiterar o ofício nº 27/2022 à SEMAS para que o Conselho possa contribuir com o calendário de

atividades, postar o calendário anual das reuniões ordinárias no grupo de whatsapp, colocar em ata o

nome das conselheiras ausentes, encaminhar ofício ao Secretário Municipal de Esporte e Lazer

solicitando a substituição do membro suplente visto que Daniele Maciel não faz mais parte da secretaria.

Carla solicitou que a secretária poste no grupo de whatsapp a formação das comissões, e assim que o

Conselho tiver o retorno da SEMAS, seja feito o calendário das atividades do CMDM. A conselheira

Caroline fez uso da palavra, expondo as fichas de visitas devidamente reestruturadas e deliberou-se

colocar na pauta da próxima reunião para a aprovação. A conselheira Silvana informou que será

realizado no dia dez de março do ano corrente o “Chá da Mulher” em comemoração ao dia Internacional

da Mulher. A conselheira Cecília sugeriu um trabalho minucioso de divulgação das ações e eventos do

Conselho na rádio e também um Podcast. A convidada Silvana Perin fez uso da palavra, explicando

sobre suas atribuições e o trabalho que irá desenvolver junto à Casa dos Conselhos, que irá contribuir e

fomentar a aproximação da sociedade com os conselhos municipais. Quando questionado a respeito das

ações da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, a conselheira Cátia ressaltou que encaminhou o

Plano Municipal de Políticas Públicas para Mulheres para a servidora Maristela Zanata, mas ainda não

obteve retorno. Aproveitou para fomentar e convidar a todas a participar e divulgar a 9º Conferência

Municipal de Saúde, e expôs a dificuldade que encontram para alcançar o público desejado. Falou

também sobre a ação que está sendo preparada para o mês de março, o “Caminhão do Amor”, que levará

os atendimentos até os Distritos de Boa Esperança e Primaverinha. Diante do exposto, a plenária

deliberou encaminhar ofício para o Secretário Municipal de Saúde, solicitando o calendário anual das

ações. ENCERRAMENTO. A Vice Presidente do conselho, Carla Pianesso deu a reunião por

encerrada às 08h00min. Sem mais nada a relatar eu, Denise Karine da Silva, lavrei esta ata que após lida

e aprovada será assinada por mim e demais presentes.

Denise Karine da Silva ________________________________________________________________________

Carla Pianesso ______________________________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM
(Leis Municipais n° 1450/2006 e 1587/2007)

Página 2 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

Cátia Freitas Luciano __________________________________________________________________________

Caroline Simões Medeiros _____________________________________________________________________

Karoline Vasconcelos Matos ___________________________________________________________________

Heloísa Helena Volpato _______________________________________________________________________

Cecília Bresolin Crestani _______________________________________________________________

Marlene Lorenz Holzbach ______________________________________________________________________

Silvana Bezerra Millan ________________________________________________________________________

Sirlei Lisete Gribler ___________________________________________________________________________

Sônia Regina de Oliveira _______________________________________________________________________

Karlla Mariani _______________________________________________________________________________

Silvana Perin ________________________________________________________________________________